31/01/2023 13:21 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument 1/2

Lei nº 9932/2022 Data da Lei 15/12/2022

Texto da Lei [ Em Vigor ]

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, em conformidade
com o que dispõe o § 5º combinado com o § 7º do artigo 115 da Constituição Estadual,
promulga a Lei nº 9.932, de 15 de dezembro de 2022, oriunda do Projeto de Lei nº 6303, de
2022.
LEI Nº 9.932, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO POR
INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O
QUILOMBO DO CAMORIM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
R E S O L V E:

Art. 1º Fica tombado, por interesse histórico e cultural do Estado do Rio de Janeiro, o Quilombo
de Camorim, situado na estrada do Camorim nº 926, bairro de Jacarepaguá, município do Rio de
Janeiro-RJ.

Art. 2º Fica vedada a descaracterização ou qualquer mudança da área em questão, preservando-
se suas características originais em decorrência do tombamento efetuado por esta Lei.

Art. 3º O Poder Executivo, por intermédio do Instituto Estadual do Patrimônio Cultural – INEPAC,
adotará as medidas necessárias para a efetivação do tombamento previsto nesta Lei.

Parágrafo único. O INEPAC procederá ao registro do tombamento do referido bem imóvel no
Ofício de Registro de Imóveis competente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, em 15 de dezembro de 2022.

Deputado ANDRÉ CECILIANO
Presidente

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 6303, de 2022 Mensagem nº
Autoria EURICO JÚNIOR , ANDRÉ CECILIANO
Data de publicação 16/12/2022 Data Publ.

partes
vetadas

Situação Em Vigor

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

31/01/2023 13:21 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument 2/2

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/e7c7960df1b688910325891a007fde2a?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator